1. Biên bản sinh hoạt triển khai kế hoạch
	TRƯỜNG THPT ĐỖ ĐĂNG TUYỂN
TỔ: Ngữ văn
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đại Lộc, ngày 13 tháng 02 năm 2025.

BIÊN BẢN HỌP SINH HOẠT TỔ CHUYÊN MÔN
THEO HƯỚNG NGHIÊN CỨU BÀI HỌC
(Lần 1)
Hôm nay vào lúc 14 giờ 00 ngày 13 tháng 02 năm 2025. Tại phòng học số 18 trường THPT Đỗ Đăng Tuyển diễn ra buổi sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.
Thành phần tham dự: Tổ Ngữ văn
Vắng: Không
Người chủ trì: Mai Thị Tuyết Trinh - Chức vụ: TPCM
NỘI DUNG
1- Cô Mai Thị Tuyết Trinh - Tổ phó chuyên môn triển khai nội dung buổi sinh hoạt:
        Căn cứ Kế hoạch đã đề ra về việc sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, do đó tổ chuyên môn yêu cầu giáo viên trong tổ/nhóm cùng chọn một bài dạy để tiến hành soạn thống nhất phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh.
        Các thành viên trong tổ lắng nghe nội dung và tiến hành thảo luận để lựa chọn bài dạy minh họa.
+ Cô Đỗ Thị Thu Thủy đề xuất chọn bài: Cà Mau quê xứ (Trích Uống cà phê trên đường của Vũ) – Trần Tuấn
+ Cô Đỗ Thị Thu Thủy đã giải thích lý do chọn nội dung: Nội dung bài dạy phù hợp với đối tượng học sinh, dễ triển khai hình thức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh. Đồng thời có nhiều tư liệu hỗ trợ bài dạy hơn các bài khác trong tuần.
+ Các thành viên trong tổ đã nhất trí với đề xuất trên của cô giáo: Đỗ Thị Thu Thủy
Sau khi lắng nghe các thành viên trong tổ đề xuất chọn bài dạy minh họa, giải thích lí do chọn bài, tổ trưởng chuyên môn đồng ý và kết luận:
+ Giao cho cô: Đỗ Thị Thu Thủy tiến hành soạn bài: Cà Mau quê xứ (Trích Uống cà phê trên đường của Vũ) – Trần Tuấn
+ Dự kiến thời gian dạy minh họa: 15/03/2025 – Lớp 11/2
+ Trước thời gian dạy, tổ sẽ tổ chức sinh hoạt chuyên đề và thảo luận nội dung, phương pháp dạy.
      Buổi sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học kết thúc vào lúc 16 giờ cùng ngày có các thành viên trong tổ cùng tham gia và nhất trí.
	THƯ KÝ

Nguyễn Thị Nên
	TỔ PHÓ CHUYÊN MÔN

Mai Thị Tuyết Trinh

	2. Biên bản sinh hoạt chuẩn bị bài giảng minh họa

	TRƯỜNG THPT ĐỖ ĐĂNG TUYỂN
TỔ: Ngữ văn
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------

	Đại Lộc, ngày 06 tháng 03 năm 2025

BIÊN BẢN SINH HOẠT TỔ CHUYÊN MÔN THEO
NGHIÊN CỨU BÀI HỌC
(Lần 2)
Hôm nay lúc 14 giờ, ngày 06 tháng 03 năm 2025
- Số giáo viên tham dự: 10/10
+ Tên người vắng: Không.
- Nội dung cuộc họp: Thảo luận về bước chuẩn bị giờ dạy minh họa
- Người thực hiện giờ dạy: Đỗ Thị Thu Thủy
- Tên Bài: CÀ MAU QUÊ XỨ
+ Để chuẩn bị cho giờ dạy giáo viên cần nắm rõ được mục tiêu bài học:
1. Kiến thức: Học sinh trình bày được:
- Nắm được những kiến thức về tác giả Trần Tuấn và tản văn : Cà Mau quê xứ.
- Nhận biết, phân tích được sự kết hợp giữa tự sự và trữ tình trong văn bản.
- Nhận biết và hiểu được đặc điểm của tác phẩm tản văn - một tiểu loại của kí, thể hiện ở cái nhìn đậm màu sắc chủ quan của người viết trước thực tại đời sống; ở sự phóng túng trong liên tưởng, sự tự do trong sử dụng ngôn ngữ và tổ chức văn bản.
2. Kỹ năng:
- Vận dụng kiến thức, kỹ năng để đọc hiểu, và thực hiện nhiệm vụ.
- Vận dụng được kinh nghiệm đọc, trải nghiệm về cuộc sống và hiểu biết về lịch sử Văn học Việt Nam để nhận xét, đánh giá văn bản văn học.
- Phân tích được sự phối hợp các yếu tố tự sự, biểu cảm, thuyết minh trong bài tản văn; tính chất phi hư cấu thể hiện cách khai thác chất liệu đời sống và sự tưởng tượng của người viết.
3. Thái độ:
- Biết yêu mến cảnh quan thiên nhiên, các sắc màu văn hóa của đất nước; thấu hiểu và cảm thông với con người ở những cảnh ngộ khác nhau.

4. Hình thành phát triển năng lực
+ Để thực hiện tốt người dạy cần trao đổi với các thành viên trong nhóm: Ngữ văn
Thảo luận về bước tiến hành giờ dạy MH
- Khi tiến hành dạy người dạy cần lưu ý:
+ GV dạy cần quan tâm đến tất cả các HS, không dạy trước hoặc huấn luyện trước cho HS về ND bài học.
+ Phát huy được tính tích cực của học sinh, tạo điều kiện cho tất cả các học sinh đều được tham gia xây dựng bài học, chú ý đến các đối tượng học sinh yếu. Khai thác học sinh có khả năng tư duy tốt.
+ Xác định loại bài học là dạng bài học: Hình thành kiến thức mới.
+ Giáo viên giới thiệu bài học.
+ Nội dung bài học được chia ra những đơn vị kiến thức:
++ Tìm hiểu chung về tác giả và văn bản

++ tâm thế của tác giả khi đến với Cà Mau
++ Sự hấp dẫn của Cà Mau đối với văn nghệ sĩ
++ Những cảm nhận của tác giả về Cà Mau
++ Nghệ thuật viết Tản văn
+ Dự kiến sẽ tổ chức những hoạt động dạy học theo hướng nghiên cứu bài học. Giao những câu hỏi cho học sinh chuẩn bị ở nhà để tự tìm phương án trả lời, những nội dung liên quan, cử đại diện trình bày trước lớp.
+ Lời nói, hành động thao tác cụ thể của giáo viên là phù hợp với tình huống đưa ra.
+ Giáo viên trình bày bảng những nội dung sau:
+ Dự kiến tích hợp nội giáo dục liên quan là: Hs phải biết trân trọng và phát huy giá trị văn hóa của dân tộc.
+ Sản phẩm HS trong bài học này là: bài tập nhóm, cá nhân
+ Thuận lợi: đa số HS có ý thức chuẩn bị bài tốt.
+ Khó khăn học sinh khi tham gia các hoạt động: học sinh còn thụ động, lực học không đồng đều.
+ Dự kiến các tình huống xảy ra: HS không chuẩn bị bài ở nhà, không tích cực xây dựng bài.
+ Cách xử lý của giáo viên: nhắc nhở HS, tìm cách gợi mở để HS trả lời các tình huống nêu ra.
+ Đánh giá kết quả học tập của HS thông qua câu hỏi trắc nghiệm, thảo luận nhóm. Bằng chứng qua số câu trả lời được của học sinh.
+ Người dự giờ có chỗ ngồi quan sát thuận lợi dễ dàng đi lại quan sát hoạt động của các nhóm.
+ Người dự giờ không gây ảnh hưởng đến việc học tập của học sinh.
+ Quan sát được không khí học tập của học sinh từ hành vi, nét mặt, cử chỉ lời nói theo dõi các hình ảnh minh họa qua powerpoint và tập trung thảo luận câu hỏi của giáo viên đưa ra. Và sự phối hợp các thành viên trong các nhóm.

 Với các nội dung cơ bản như trên các cô Đỗ Thị Thu Thủy
+ Cùng có trách nhiệm chuẩn bị tốt giáo án nội dung bài học, phương tiện phục vụ cho giảng dạy như: Đèn chiếu, bút dạ, máy tính, giấy khổ A3 cho học sinh thảo luận trao đổi nhóm.
+ Bài giảng thực hiện vào tiết 2 thứ 7 ngày 15/ 03 /2025 – Lớp 11/2
Biên bản cuộc họp Thảo luận về bước tiến hành giờ dạy MH. Kết thúc 16 giờ cùng ngày.
	THƯ KÝ

	TỔ PHÓ CHUYÊN MÔN

                    Nguyễn Thị Nên
Mai Thị Tuyết Trinh
3. Biên bản sinh hoạt thảo luận rút kinh nghiệm, tổng kết
	TRƯỜNG THPT ĐỖ ĐĂNG TUYỂN
TỔ Ngữ văn
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------

	Đại Lộc, ngày 10 tháng 04 năm 2025

BIÊN BẢN SINH HOẠT TỔ CHUYÊN MÔN PHƯƠNG PHÁP
DẠY HỌC NGHIÊN CỨU BÀI HỌC
(Lần 3)
I. Thời gian: 14 giờ ngày 10 tháng 04 năm 2025
II. Địa điểm: phòng học số 18 trường THPT Đỗ Đăng Tuyển

III. Thành phần tham gia

- Số giáo viên tham dự: 10/10
+ Tên người vắng: Không
IV. Nội dung

- Nội dung cuộc họp: Thảo luận về giờ dạy MH
- Người thực hiện giờ dạy: Đỗ Thị Thu Thủy
- Người chủ trì: Mai Thị Tuyết Trinh -Tổ phó chuyên môn
- Nội dung của buổi suy ngẫm và thảo luận
1, Đồng chí tổ trưởng nhận xét:
+ Giờ dạy đảm bảo được kiến thức cần truyền thụ, học sinh đã nắm được các kiến thức của bài học.
+ Đã khai thác được các hoạt động của học sinh cần phải làm, và giáo viên đã truyền đạt được nội dung kiến thức theo dự định.
+ Các nhóm tích cực hoạt động theo sự phân công của giáo viên và hoàn thành sản phẩm của nhóm bằng slide và thuyết trình.
2, Giáo viên tham gia thảo luận:
Các đồng chí nhóm Ngữ văn nhất trí với phương pháp giảng dạy, giờ dạy hiệu quả, HS tích cực.
Người dự giờ ghi chép hoạt động của các nhóm.
- Các hoạt động của học sinh có hiệu quả: HS chuẩn bị bài nhóm ở nhà bắng các Slide trình chiếu hình ảnh đẹp, nội dung sinh động, hấp dẫn, HS thuyết trình tự tin.
- Hoạt động không hiệu quả:
+ Nhóm 1 giới thiệu về đất Mũi Cà Mau và sản phẩm đặc sản thông tin quá nhiều cần cô đọng hơn.

+ Nhóm 2 chưa đưa ra được nội dung đối với câu hỏi của nhóm (Tâm thế của tác giả)
+ Học sinh hoạt động có hiệu quả:
+ Nhóm hoạt động có hiệu quả: Nhóm 3,4
+ Học sinh chưa tập trung: không có
+ Qua bài học đã có khả năng vận dụng được kiến thức vào thực tế.
+ Qua bài học kết quả học tập của học sinh: Đạt được mục đích của giáo viên.
3. Tổng kết thực hiện chuyên đề theo hướng nghiên cứu bài học
- Ưu điểm: GV đã phân công nhiệm vụ cho HS và hướng dẫn phần chuẩn bị ở nhà tốt, HS tích cực, chủ động làm chủ tri thức. Đa số HS hiểu bài, đã phát huy được năng lực của HS. GV có sự chuẩn bị bài chu đáo. GV sử dụng CNTT phù hợp và có hiệu quả. GV đã quan tâm được nhiều đối tượng HS và đã phát huy được năng lực của HS.
- Tồn tại: Một số HS hoạt động nhóm chưa hiệu quả, có một số HS chưa được GV gọi trả lời bài mặc dù có giơ tay, phân bố thời gian chưa hợp lí.
4. Thảo luận về bước áp dụng cho thực tế dạy học hằng ngày
- Sau buổi SHCD người dự sinh hoạt đã nhận thấy qua giờ dạy giáo viên có nhiều phương án truyền thụ kiến thức cho học sinh, và có thể tạo điều kiện cho các em làm chủ kiến thức hơn.
- Đây là giờ dạy theo hướng đổi mới và có nhiều ý tưởng tốt nên cần tiếp tục.
- Hiệu quả của SHCM đối với người dạy cách chọn phương pháp không gò bó, người dự gần gũi học sinh hơn, qua đó rút ra nhiều kinh nghiệm hơn, học sinh cảm thấy gần gũi thầy, cô hơn.
Biên bản cuộc họp Thảo luận về bước suy ngẫm và thảo luận về giờ dạy MH. Kết thúc 15 giờ 00 phút cùng ngày.
	THƯ KÝ

	TỔ PHÓ CHUYÊN MÔN

                    Nguyễn Thị Nên                                        Mai Thị Tuyết Trinh